⁸The standard edition of the Milan Glosses is that by Stokes & Strachan in *Thes.* i, 7–483 from 1901. Their text has been revised by Griffith & Stifter 2013 and 2014; the revised text has been incorporated into the Early Irish corpus *CorPH* with the Text ID 0006.

study of those poems has been hampered both by their genre – they are riddles for which no solutions are provided in the text – and by the fact that the first page has suffered considerable wear and tear over the centuries, aggravated by the use of reagent (Best 1936, 16), probably sometime before the middle of the 19th century.

In his discussion of the manuscript, Vallarsi quotes a few words from the first page. Vallarsi's style of writing is not only difficult to follow because of his elaborate Latin syntax, but also because of several printing errors. For instance, the nonsensical *filio* 'son' in the first sentence is evidently a mistake for *folio* 'folio'. The following extract, cited after the reprint in volume 26 of Migne's *Patrologia Latina*, is concerned with the first page of the manuscript (Vallarsi 1737 = 1845, 813–814):

Codex sub C littera uno supra trecentesimo numero prænotatur, estque oblongæ, ut vocant, in filio [*sic!*] formæ. Olim ad S. Columbani de Bobio monasterium pertinuit, ex quo omnium pretiosissima eo importata sunt antiquitatis monimenta. Charactere descriptus est, ut vocare antiquariis placet, cursivo vetustioris formæ, et quid ad eam proxime accedat notarum figuram, quam in Ægyptiis papyris hodiernum [*sic!*] cernimus. Quamobrem et est sæpe lectu perquam difficilis, ut notis internoscendis multa exercitatione opus sit: et litteris interdum exesis vetustate, aciem oculorum diffugit, ut salius non uno in loco duxerimus, pati lacunulas aliquot, quam ex ingenio supplere, si fieri id tuto non posset.

Prior charta, qua ad codicem prætexendum librarius est usus, Latinis illa quidem litteris tota describitur, iisque fere similibus reliquo codicis characteri, sed quam sonant linguam, cl. vir cui summa omnia tribuo, ignotam dixit, aut veterem Illyricam. Ego, si hoc ipsum lectoris interest scire, Hebraicam esse monuerim: sunt enim ejus rei indicio, quæ possint, plerisque aliis oblitteratis, pauca legi Hebraicæ terminationis, et soni vocabula: cum primis vero isthæc, quæ ad vocem *hiruzech* apponitur ad libri oram interpretatio, *urbs fortitudinis nostræ*. Ita nimirum quæ vocem illam componunt verba, *hir*, Hebr. עִיר, urbem: *uz*, Hebr. עַ [sic!⁹], *fortitudinem* sonat: affixum denique *ch*, Hebr. ך, pronomen est, *tuum*. Rescribendum igitur, inquires, Latine erat, *urbs fortitudinis tuæ*, non *nostræ*, ut Hebræo responderet, quod non diffiteor; verum ita sentio, non ejus vocis in Latinum explicandæ gratia, sed ut paulisper diversam ab illa significaret esse Latinorum lectionem, fuisse ab studioso aliquo notam appositam. Is vero quicumque fuerit, Origenis industriam est imitatus: quem enim ille Hebræum textum Græcis litteris sibi descripsit in Hexaplis, hic Latinis reposuit: nimirum uterque vernaculis. Fortasse etiam illum Origenis apographum, non Hebræum archetypum Latine repræsentavit: idque causæ fuit, cur peculiare primigeniæ linguæ sonos, et quibus scatet aspirationum modos, idque genus alia de Græcis non usque adeo ad rem aptis elementis, ad Latina minus fortassis commoda per vim detorta Scriptura sæpe non referat, et dare sine mente sonum videatur.